UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH HÀ NAM Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX            Hà Nam, ngày       tháng   3  năm 2022
V/v thực hiện hiệu quả công tác

phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh

                       Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, hướng dẫn của Bộ Y tế và

các bộ, ngành Trung ương về phòng, chống dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, nhất quán, hiệu quả các văn bản

chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19 thuộc lĩnh

vực, địa bàn, đơn vị quản lý. Thực hiện cụ thể, linh hoạt, hiệu quả các văn bản:

Số 73/TB-VPCP ngày 15/3/2022 của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận

của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về phòng, chống

dịch COVID-19; số 597-TB/VPTU ngày 07/3/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy

thông báo Kết luận của Trưởng ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh

tại cuộc họp trực tuyến Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh với các

địa phương; số 398/UBND-KGVX ngày 17/02/2022 và số 481/UBND-KGVX

ngày 25/02/2022 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh (Gửi kèm theo).

2. Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm

vụ, thẩm quyền tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trong tâm sau:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công thức “5K + vắc xin, thuốc điều trị + các

biện pháp điều trị + công nghệ + đề cao ý thức người dân và các biện pháp

khác” nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây lan, không để quá tải hệ thống y tế, ảnh

hưởng đến sức khỏe, tính mạng và không gây hoang mang trong Nhân dân.

- Đẩy mạnh tiêm chủng, rà soát, vận động không để sót, lọt đối tượng

trong chỉ định tiêm; rà soát số lượng cụ thể và chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện

để tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi ngay khi vắc xin được phân bổ.

- Triển khai, hướng dẫn chăm sóc, quản lý F0 tại nhà và quản lý, xử lý rác

thải đối với F0 cách ly tại nhà theo đúng Quyết định số 604/QĐ-BYT ngày

14/3/2022 của Bộ Y tế, văn bản số 1336/BTNMT-TCMT ngày 15/3/2022 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường và các văn bản có liên quan; quán triệt, thực hiện

phòng, chống dịch đối với người nhập cảnh theo văn bản số 1265/BYT-DP ngày

15/3/2022 của Bộ Y tế (Gửi kèm theo); tăng cường theo dõi, kiểm soát hiệu quả

các đối tượng có nguy cơ cao.

2

- Tiếp tục tăng cường năng lực hệ thống y tế cơ sở, trong đó đẩy mạnh xã

hội hóa nguồn lực và tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế

và các lực lượng hỗ trợ bảo đảm tính chủ động, linh hoạt, hiệu quả trong phòng,

chống dịch ngay từ cơ sở, phù hợp điều kiện cụ thể tại cơ sở.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đề cao ý thức phòng, chống dịch của

người dân, nhất là yêu cầu 5K nhằm bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình

mình và đóng góp vào công cuộc phòng, chống dịch của cộng đồng.

3. Các sở, ngành, cơ quan cấp tỉnh, các cơ quan báo chí, tuyên truyền chủ

động phối hợp với ngành Y tế, các địa phương đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền

rộng rãi đến cán bộ, nhân viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân nhằm

thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trên.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện,

kịp thời báo cáo các nội dung vượt thẩm quyền để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
- BCĐ PC dịch COVID-19 tỉnh (để b/c); PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan BCTT trên địa bàn tỉnh;

- VPUB: CPVP, KGVX, NV, các CV;
- Lưu: VT, KGVX (Thanh).

Trần Xuân Dưỡng

		2022-03-21T18:28:12+0700

		2022-03-22T09:34:33+0700
	Trần Xuân Dưỡng

		2022-03-22T10:22:23+0700

		2022-03-22T10:22:23+0700

		2022-03-22T10:22:23+0700